
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-047 назди 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй оид 
ба диссертатсияи номзадии Рачабова Фируза Садриддиновна дар мавзуи 
«Методикам ташаккули салох;иятмандии байнифархангии донишчуён дар 
раванди омузиши забони хоридй дар шароити мухити бисёрфахангии 
донишгоххои омузгорй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикам тахсилоти 
касбй (13.00.08.04-Назария ва методикам фанхои гуманитарй) (Такрорй)

Комиссиям экспертй дар хайати доктори илмхои педагогй, 
профессор Сафаров Шодй Асомуродович, номзади илмхои педагогй, 
дотсент Байдуллоев Аъзам ва номзади илмхои педагогй, дотсент 
Рамазонова Радабгул рисолаи диссертатсионии Радабова Фируза 
Садриддиновнаро дар мавзуи «Методикам ташаккули салохиятмандии 
байнифархангии донишдуён дар раванди омузиши забони хоридй дар 
шароити мкхити бисёрфахангии донишгоххои омузгорй», ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми педагогй аз руи ихтисоси 13.00.08 
-  Назария ва методикам тахсилоти касбй (13.00.08.04-Назария ва 
методикам фанхои гуманитарй) пешниход гардидааст, баррасй намуда, 
ба чунин хулоса омад.

Мубрамии тахкикоти диссертатсионй аз он бармеояд, ки рушди 
сиёсй, ихтисодй, идтимой ва зехнии дахон дар мадмуъ ду тамоюли бо 
хам вобаста ва мухолиф: хамгирой ва тафрикавиро тавсиф менамояд. 
Кдробати идтимой-фархангй, омезиши мутакобилаи фархангхо, 
муттахидшавй ва робитахои байниэтникй аз як тараф, афзоиши 
худшиносии миллй, афзалияти арзишхои фархангии хар халк, фаъол 
гардидани таваддух ба сарчашмахои худии фархангй-таърихй аз дигар 
тараф ба мухим будани мавзуи тахкикотй шаходат медихад.

Тахлили маводи дар матбуоти ватанй ва хоридй чопшуда аз он 
шаходат медихад, ки домеаи дахонй барои рушди сайёра стратегиям 
гуфтугуи тамадцунхоро бо майлони торафт бештар тафсилдихии
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дисматдои ба хдм таъсиргузори фарданг ва дамгироии ондо дар фазой 
бутуни фардангй афзалиятнок мешуморад.

Донистани забони хоридй (минбаъд: ЗХ) дамчун воситаи 
муоширати байнифархднгй бе азхудкунии мувозии фардангй дахлдор 
номумкин аст. Аз ин сабаб раванди таълимро тавре бояд ташкил дод, ки 
ЗХ дамчун хоридаи (феномени) фардангй миллй мавриди омузиш дарор 
гирифта, навъи хосаи салодият - салодияти байнифардангй тавдед карда 
шавад ва дар натидаи нидой муоширати комили байнифардангй ва 
дамдигарфадмй таъмин гардад.

Бояд зикр намуд, ки дар солдои ахир ратбат ба масъаладои 
консепсияи муоширати байнифардангй афзуда истодааст. Вале дар илми 
педагогика ва методикаи таълими забондои хоридй модият, мундарида 
ва таркиби падидаи идтимоию фардангии мавриди таддидоти мазкур 
амидан нокифоя омухта шудаанд. Хдмаи ин мубрам будани коркарди 
назариявй ва амалии масъаладои марбут ба ташакдули салодиятмандии 
байнифардангии омузгорони ояндаи забони хоридиро дар раванди 

таълими муассисадои тадсилоти олии касбии омузгорй тасдид менамояд.

Мадсади таддидот: Аз лидози назариявй асоснок кардан ва аз 
тариди озмоиш сандидани модели ташаккули салодиятмандии 
байнифардангии донишдуён дар самаранокии технологиядои педагога 
зимни таълими забони хоридй.

Объекти тал^идот: Раванди инкишофи салодиятмандии 
байнифардангии донишдуён дидати истифодаи технологиядои педагогй 
зимни таълими забони хоридй.

Мавзуи таддидот. Ташаккули салодиятмандии байнифардангии 
донишдуён зимни таълими забони хоридй дар муассисадои тадсилоти 
олии педагогй.

Фарзияи таддидот: Асоси таддидотро назарияи зерин ташкил 

медидад: ташаккули салодиятмандии байнифардангии донишдуён дар 
раванди таълими забондои хоридй пурсамар ходад буд, агар:
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мундаричаи барномадои касбии тадсилот имкониятдои 
таъсиргузории тарафайни фардангдои миллиро, ки барои донишчуён 
адаммияти шахсиятй доранд, пешбинй намояд;

- самтгирй ба тамоюли коммуникативии моделдои муосири 
хатмкунандагон дар мубрамгардонии долатдои водеии муоширати 

байнифардангй афзалият дошла бошад;
- модели ташаккули салодиятмандии байнифардангии муаллими 

ояндаи забони хоричй ва технологияи амалисозии он дар раванди 
таълими факултадои забондои хоридии муассисадои тадсилоти олии 
омузгорй коркард шуда бошад;

- мундаричаи предметии семинари ихтисосй ба фаъолияти касби 

ояндаи донишчу нигаронида шуда, мундаричаи тартиботй дамчун 
фаъолияти коммуникативии таълимй-маърифатй бо истифодаи методдои 
инноватсионй ва фаъоли таълим амалй карда шавад;

- низоми дидактикие, ки азхудкуниии давра ба давраро дар чараёни 
омузиши фандои предмета ва касбй ва мардилаи тачрибаомузии 

педагога таъмин месозад, ба вучуд оварда ва дар амал чорй карда шавад;
меъёрдо ва дарачадои ташаккули салодиятмандии 

байнифардангии донишчуён зимни таълими забони хоричй муайян карда 

шаванд;
- модели ташаккули салодиятмандии донишчуён дар самаранокии 

технологиядои инноватсионй дар раванди таълими забони хоричй 

ошкор, тавсиф ва аз лидози озмоишй санчида шавад;
- дар раванди таълим бештар методдо ва воситадои технологиядои 

бозигй, ки навъдои гуногуни фаъолияти касбии донишчуёнро фаро 

мегиранд, истифода бурда шаванд.

Садами шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар таедилрт. Аз 
асоснок гардонидани гоядо ва коидадои асосии рисола, коркарди модели 
консептуалие, ки дар асоси муносибатдои системавй-дамгирой, 
шахсиятй-фаъолмандй ва босалодият барои далли проблемаи ташаккули 
салодияти байнифардангии донишчуён дар чараёни таълими забони
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хоридй дар муассисахои тахсилоти олии омузгории Думхурии 
Тодикистон, дар гузаронидани кори тахкикотй, тафсир ва тасдики 
натидахои бадастомада имкон медихад, иборат мебошад.

Ширкати шахсии муаллиф инчунин аз коркард ва амалисозии 
семинари махсус дар мавзуи «Коммуникатсияи байнифархангии 
омузгори забони хоридй», ки ба таълими озмоишй ворид карда шудааст, 
ва аз интихоби методхо ва тарзхои таълим бо максади педагогикунонии 
кулли раванди таълими касбй, аз татбики мустаким ва рохбарй дихати 
гузаронидани кори тадрибавй-озмоишй, аз идрои мустакилонаи 
тахкикоти диссертатсионй, инчунин аз матолиби ба чоп расонда иборат 
мебошад.

Дарадаи эътимоднокй ва асоснокии натидахои бадастомадаро чунин 
корхо таъмин менамоянд: пуррагии мукаррароти назариявй, мантикан 
зиддияти дохилй надоштани тахкикот, басанда будани методхои 
истифодашуда барои максад ва вазифахои тахкикот, инчунин ба кор бурда 
шудани методхои математикии коркарди натидахои озмоиш ва баррасй 
гардидани натидахои тахкикот дар конференсияхои байналмиллалй, 
думхуриявй ва донишгохй ва бахои мусбат гирифтани онхо, тадрибаи 
амалии фаъолияти касбии педагогии муаллифи диссертатсия.

Тахкикоти диссертатсионй аз мукаддима, ду боб, хулоса ва руйхати 
адабиёт иборат аст.

Дар мукаддима муаллифи диссертатсия мубрам будани мавзуи 

диссертатсияро асоснок намуда, заминахои методологии масъала ва мавзуи 

мавриди пажухишро муайян карда, дарадаи коркарди онро нишон додааст. 

Оид ба мавзуъ, объект ва предмети тахкикот муаллиф андешахову назари 

худро баён намуда, мантикан онхоро мувофик; ба талаботи рисолахои 

илмй до ба до мегузорад. Фарзия ва максаду хадафро муайян намуда 

мувофики онхо вазифахои тахкикотро тавсиф мекунад, ки он дар асоснок 

кардани истифодаи маводи назариявию методологии мавдуд ва дастрас 

буда истифода мегардад. Дар рисола навгонии илмй, ахаммияти
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назариявй ва амалиявии тахкикот маълум карда шудааст; нуктахои ба 

химоя пешниходшаванда баён гардидаанд; мархилахо ва усулхои пажухиш 

нишон дода шуда, оид ба сандиш (тафтиш) маълумот оварда шудаанд.

Дар боби аввал «Асосхои назариявии ташаккули салохиятмандии 

байнифархангии донишдуён дар раванди омузиши забони хоридй дар 

шароити мухити бисёрфархангии донишгоххои омузгорй» муносибатхои 

асосй дар омузиши мафхумхои «салохият», «салохиятмандй», 

«салохиятмандии байнифархангй» тахдил карда шудаанд, мохият, сохтор 

ва мазмуни салохиятмандии байнифархангй мушаххас карда шуда, 

асосхои педагогии ташаккулёбии салохиятмандии байнифархангии 

донишдуён дар дараёни омузиши забони хоридй дар муассисахои 

тахсилоти олии касбии педагоги баррасй карда шудаанд; равняй шахсиятй- 

фаъолмандй ба ташаккули салохиятмандии байнифархангии донишдуён 

дар мухити бисёрфархангй ва омодасозии омузгорони ояндаи ЗХ ба 

хамкорй дар заминай равобити байнифархангй маълум карда шудааст.

Муаллифи диссертатсия дуруст таъкид менамояд, ки мафхуми 
«салохиятмандии байнифархангй» хамчунин бо мафхуми «фаъолияти 
мутакобилаи байнифархангй» вобастагй дорад. Гояи равняй шахсиятй- 
фаъолмандй аз он иборат аст, ки раванди таълим ба шахсияти донишду, 
ангезахо, максадхо, талаботи у нигаронида мешавад, вале барои амалан 
татбиксозии шахсият муносибати фаъолмандона мухим аст, ки зимни он 

тадриба ва рушди шахсиятй ташаккул меёбад.
Муаллиф тазаккур медихад, ки зимни ба амал татбикгардонии 

равняй шахсиятй-фаъолмандй у кушиш намудааст раванди таълимро 
тавре ташкил дихад, ки муаллимони оянда худашон хамчун субъекти 
фаъолияти худ амал кунанд: онхо масъаларо дарк ва дудо менамоянд, 
максади омузиши ин ё он масъаларо пеш мегузоранд, вазифахоро тавдех 
медиханд, онхоро хал мекунанд ва метавонанд донишхои 

бадастовардаро дар амал истифода баранд.
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Мухаккик дар рисола модели ташаккули салохиятмандии 

байнифархангии донишдуён дар гуруххои бисёрэтникй халлу фасл 

намудааст. Хдмчун асоси тахияи модели салохиятмандии байнифархангй 
коидахои консептуалии методологияи когнитивй-байнифархангй, 
принсипхои назарияи банакдгагирй, коидахои назарияи фаъолмандии 
таълим ва идоракунии фаъолияти маърифатии мухассилин амал 
менамоянд.

Дар боби дуюм «Технологиями педагога дар ташаккули салохияти 
байнифархании омузгорони ояндаи забони хоридй дар шароити мухити 

бисёрфархангии донишгоххои омузгорй” масъалахои технологияи 
фаъолияти муштараки педагогии донишдуён дар шароити муоширати 
байнифархангй ва самаранокии технологияхои педагогй дар ташаккули 

салохиятмандии байнифархангй дар давраи таълими тадрибавии 
омузгорони ояндаи забони хоридй нишон дода шудаанд.

Предмети технологияхои педагогии муосир фаъолиятхои 
мутакобилаи мушаххаси амалии омузгорон ва донишдуён дар хама гуна 
соха мебошанд, ки дар асоси сохторикунонй, банизомдарорй, 
барномасозй, стандартикунонии тарзхо ва усулхои таълим ё тарбия ва 
гайра ташкил карда шудаанд. Окибат, нагадай мусбати устувор дар 
азхудкунии донишхо, махоратхо ва малакахо аз дониби мухассилин, дар 
ташаккули шаклхои идтиимой-арзишй ва одатхои рафтор ба даст оварда 
мешавад.

Унвондуй иброз медорад, ки муассисахои тахсилоти олии муосир 

бояд ба раванди инноватсионй ва рушди идтимой сахми худро гузоранд 
ва технологияхои инноватсиониеро коркард намоянд, ки онхо 
ташаккули махоратхои касбии донишдуёнро таъмин кунанд.

Фаъолияти мутакобилаи байнифархангии пурмахсул дар раванди 
таълим хамохангсозии амалиёт, ёрмандии тарафайн, дастгирии якдигар, 
муносибат дар асоси хамкории эътимоднокро таъмин менамояд. Дар 
робита ба фаъолияти мутацобилаи байнифархангии омузгорони ояндаи
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забони хоричии муассисахои тахсилоти олии педагоги мухавдих кори 
тачрибавй-озмоишй баргузор намудааст.

Муаддифи рисолаи таххихотй дар давраи ташаккулдихандаи 
таълими озмоишй технологияхои инноватсионии педагогиро бо 
истифодаи методхои интерактивй дар машгулиятхои гурухии 
интерактивй (диалог, полилог, бозихои навднофарй, усулхои хамкорй 

дар даста, моделсозй, тренингхо, case-study, муколамахои сукротй ва 
гайра) мавриди истифода карор додааст, ки дар равняй шахсиятй- 
фаъолмандй худинкишофдихй, шучоатмандй ва худзохирнамойиро 
пешбинй менамояд, икдидори шахсиятии донишчуёнро васеъ мекунад, ба 
онхо барои азхудкунии муваффахонаи забону фарханги хоричй 
имкониятхои бештар медихад ва барои ташаккули салохиятмандии 
байнифархангии донишдуйн мусоидат менамояд. Дар аксарияти 
донишдуён дарацаи баланди ангеза ба азхудкунии салохиятмандии 
байнифархангй мушохида карда шудааст.

Аз натидагирй аз корхои озмоишй-тадрибавй хулоса бароварда 

шуда, тавсияхои педагогй пешкаш карда шудаанд, ки онхо ба баланд 

бардоштани самаранокии шакл, роху усулхои ташаккули 
салохиятмандии байнифархангии омузгорони ояндаи забони хоричй дар 
шароити мухити бисёрфархангии муассисахои тахсилоти олии касбии 
педагогй мусоидат менамоянд.

Мухаккжи рисола иброз медорад, ки дар рафти корхои озмоишй- 

тачрибавй робитаи байнихамдигарии мазмуни таълими забони хоричй 

дар заминай забони точикй, такмилдихии мазмун ва методхои таълим 

дар дарсхои забони хоричй дар асоси бахисобгирии дастовардхои 

методикаи таълим ва фанхои бо хам наздик, инчунин тахлилу чамъбасти 

тачрибаи пешкадами омузгорони забони хоричй дар муассисахои 

тахсилоти олй оид ба банакшагирй, ташкил ва баргузории машгулиятхо 

амалй гардидаанд.
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Унвондуй ба тадрибаи амалии омузгорони забони хоридй 
тавадду^и махсус дода дар як вакт дар раванди кори тадрибавй -  
озмоишй арзишмандии низоми технологияхри инноватсиониро дар 
натидабахшии ма^саду вазифахои таадикотй баррасй намудааст, ки онхо 
дар рисолаи диссертатсионй дар модел ва дадвал^о инъикос ёфтаанд.

Дар кори тахдикотии мазкур раванди афзалиятнокии рушди 
шахсиятй-фаъолмандй ва омодагии касбии омузгорони забони хоридиро 
дар асоси бахисобгирии хусусиятхои рушди фардй -  шахсиятй, идтимой 

-  фар^ангй ва миллй -  этникй омухта, та^лил ва самтгирй карда 
шудааст.

Натида^ои асосй ва хулоса^ое, ки дар диссертатсия оварда 
шудаанд, асос меди^анд тасдик намоем, ки вазифахои тахкикрти мазкур 
идро гардида фарзияи тсщцицот асоси худро ёфтааст ва натидахои 
татбики рисолаи илмй гуво^и онанд, ки тавдикоти Радабова Фируза 
Садриддиновна дар мавзуи «Методикаи ташаккули салохиятмандии 
байнифархднгии донишдуён дар раванди омузиши забони хоридй дар 
шароити му^ити бисёрфадангии донишгохдои омузгорй» дорой 

ахамияти вокрии илмй, назариявй ва амалй мебошад.
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Хулоса
Диссертатсияи Рачабова Фируза Садриддиновна кори тахкикотии 

пурра анчомёфта х,исобида шуда, натичахои ба дастомада ба ихтисоси 
диссертатсия чавобгу мебошанд. Мазмун ва мудгавои автореферат ва 
маколах,ои илмии дар нашриях,ои тавсиякардаи КОА-и назди 
Президента Думдурии Точикистон, Вазорати маориф ва илми ДТ, Паёми 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй ва Паёми ДМТ (5 номгуи макола), 
мачмуадои маколах,ои дар дигар мачаллаву нашрия^о ба чоп расида (25 
номгуи макола^о) ба мавзуи тахкикоти илмй, ичрои мадсаду вазифа^ои 
гузошташудаи муаллиф мувофикат менамоянд.

М ут общ ат и диссертатсия ба шиносномаи ихтисос. Диссертатсияи 
Рачабова Фируза Садриддиновна дар мавзуи «Методикаи ташаккули 
сало^иятмандии байнифар^ангии донишчуён дар раванди омузиши 
забони хоричй дар шароити мух,ити бисёрфахднгии донишгохдои 
омузгорй» ба шифри ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикаи 
тадсилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанх,ои гуманитарй) 

мутоби^ат мекунад.
Вобаста ба мубрамй, эътимоднокй, навгонии илмй, ауамияти 

назариявй ва амалии натицауои тащицот  комиссияи экспертй пешних,од 
мекунад, ки диссертатсияи мазкурро ба димоя пешнидод намудан 
мумкин аст.

Тахдидоти диссертатсионй ба талаботи бандх,ои 31 ва 33-35 Кдрори 
Хукумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 тахди № 267 
“Тартиби додани дарачахри илмй” ва талаботи КО А -  и назди 
Президенти Думхурии Точикистон чавобгуй буда, муаллифи он 
Рачабова Фируза Садриддиновна барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмх,ои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикаи 
тахсилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанхои гуманитарй) 

сазовор дониста мешавад.
Рочеъ ба диссертатсияи Рачабова Фируза Садриддиновна таъин 

карда шаванд:
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- ба %айси муассисаи пешбар\ Донишгохи миллим Тодикистон;

- ба %айси муцарризони расмй:
- Шохиён Нуралй Набот -  доктори илмхои педагога, 

профессор, мудири кафедраи педагогикаи Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода;

Лутфуллоева Парвина Махмадуллоевна -  номзади илмхои 

педагога, муовини директор оид ба корхои илмии Пажухишгохи рутттди 

маориф ба номи Абдурахмони Домии Академиям тахсилоти Тодикистон;

Хднгоми тахияи худдатхо номи мавзуи кори диссертатсионии 
мазкур чунин пайгирй карда шавад: «Методикам ташаккули 
салохиятмандии байнифархангии донишдуён дар раванди омузиши 
забони хоридй дар шароити мухити бисёрфахангии донишгоххои 
омузгорй».

Раиси комиссиям эксперта, 
доктори илмхои педагога, 
профессор

Узви комиссиям эксперта, 
номзади илмхои педагогй, 
дотсент

Узви комиссиям экспертй, 
номзади илмхои педагогй, 
дотсент Рамазонова Р.С.

Имзохои профессорон Ш.Сафаров, дотсентон А.Байдуллоев 
ва Р.Рамазоноваро тасдид мекунам:

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махе; 
ба номи Садриддин Айнй 
02.10.2023 с.

Мустафозода А.
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